1
Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – 5º andar – Centro – CEP 88.020-010 – Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3664-5313

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
JURÍDICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA - SCPREV E O ESCRITÓRIO
ULISSES FIGUEIREDO E CATAPAN ADVOGADOS

ASSOCIADOS.

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, de
07/10/2019, A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – SCPREV, com sede na Rua Emilio

Blum,131 – Torre B – sala 506, Centro, CEP 88020-010, Florianópolis/SC,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.779.565/0001-87, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr.
CÉLIO PERES, portador do CPF nº 654.645.759-87, e de outro lado o
escritório, ULISSES FIGUEIREDO E CATAPAN ADVOGADOS

ASSOCIADOS, estabelecida na Rodovia Admar Gonzaga, nº 440, Torre A,
Sala 805, América Officenter, Itacorubi, CEP 88034-000, Florianópolis/SC,

inscrita no CNPJ sob o nº 19.718.019/0001-51, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio-Diretor, Sr. DIOGO
MACHADO ULISSES FIGUEIREDO, portador do CPF nº 364.869.018-37,

firmam o presente instrumento de Contrato, autorizado pelo Processo Físico
0014/2019/SCPREV e Pregão Presencial 001/2019, regido pela Lei Federal

nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 12.337 de 05 de julho de
2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de

dezembro de 2006, Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009,
demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas seguintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DO CONTRATO– Fica o presente

contrato prorrogado por 12 (doze) meses, conforme art. 57 da Lei
8.666/93, vigorando de 07 de outubro de 2020 a 06 de outubro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO – Pela prestação dos

serviços ora contratada, a CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, o valor

mensal de R$ 3.190,00 (três mil cento e noventa reais), bem como, em caso

de necessidade, conforme definido na Cláusula Primeira, letra “g” do
Contrato, pagará o valor por hora trabalhada de R$ 245,00 (duzentos e

quarenta e cinco reais), não podendo ultrapassar o número máximo de 16
(dezesseis) horas por processo e procedimentos, exceto na condição
prevista no item 1.2.3 do Edital de Pregão Presencial nº 001/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DO CONTRATO – Os valores

mencionados na Clausula Segunda deste Termo Aditivo estão sujeitos a
reajuste anual. O índice utilizado para reajuste será o índice Nacional de
Preços ao Consumidor – INPC, acumulado de 12 meses.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

R
E

V
 0

00
00

08
2/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

U
Q

96
G

4Y
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

E
LI

O
 P

E
R

E
S

 e
m

 0
1/

10
/2

02
0

às
 2

2:
19

:5
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

134

2
Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – 5º andar – Centro – CEP 88.020-010 – Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3664-5313

CLÁUSULA QUARTA– Permanecem em vigor as demais cláusulas do

Contrato de Prestação de Serviços, não alteradas no presente instrumento
jurídico.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo
Aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas

abaixo assinadas.

  Florianópolis (SC), 01 de outubro de 2020.

   [Assinado Eletronicamente]                    [Assinado Eletronicamente]

          CONTRATANTE                                       CONTRATADA

   CÉLIO PERES    DIOGO MACHADO ULISSES FIGUEIREDO
            Diretor-Presidente                   Sócio-Diretor

TESTEMUNHAS:

Assinatura: _______________________  Assinatura: ______________________

Nome: ___________________________    Nome: _________________________

CPF: _____________________________   CPF: ___________________________
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

a
có

pi
a

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
C

P
R

E
V

 0
00

00
08

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

Q
96

G
4Y

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

LI
O

 P
E

R
E

S
 e

m
 0

1/
10

/2
02

0
às

 2
2:

19
:5

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

135

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 24849BA501D14E17BCE3C90594924556 Status: Concluído

Assunto: DocuSign: Minuta 1Âo Termo Aditivo.pdf

Origem do Envelope:

Qtde Págs Documento: 2 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Qtde Págs Certificado: 1 Rubrica: 1 Diogo Figueiredo

Assinatura guiada: Desativado

Selo com ID do Envelope: Desativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

Rua Deputado Antônio Edu Vieira

1422, Pantanal, Athenas Park, A/C Diogo 738

Florianópolis, Santa Catarina  88040001

contato@ufcadvogados.com.br

Endereço IP: 189.4.75.107

Rastreamento de registros
Status: Original

             01/10/2020 14:47:50

Portador: Diogo Figueiredo

             contato@ufcadvogados.com.br

Local: DocuSign

Eventos de Signatários Assinatura Data/Hora
Diogo Figueiredo

contato@ufcadvogados.com.br

Ulisses Figueiredo Advogados

Nível de Segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.4.75.107

Enviado: 01/10/2020 14:48:16

Visualizado: 01/10/2020 14:48:39

Assinado: 01/10/2020 14:49:43

Assinatura de forma livre

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através do DocuSign

Eventos de Signatários Presenciais Assinatura Data/Hora

Eventos de Editores Status Data/Hora

Eventos de Agentes Status Data/Hora

Eventos de Destinatários
Intermediários

Status Data/Hora

Eventos de entrega certificados Status Data/Hora

Eventos de cópia Status Data/Hora

Eventos com testemunhas Assinatura Data/Hora

Eventos do tabelião Assinatura Data/Hora

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 01/10/2020 14:48:16

Entrega certificada Segurança verificada 01/10/2020 14:48:39

Assinatura concluída Segurança verificada 01/10/2020 14:49:43

Concluído Segurança verificada 01/10/2020 14:49:43

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

136